A magnificent résumé of Isaiah 53, filled with contrast. First, the visible fact of Christ's terrible humiliation on the Cross. Then, the underlying reality is unveiled: the substitution of an innocent victim for the guilty.

Ecce vidimus eum non habentem spéciem, neque decórem : aspéctus eius in eo non est. Hic peccáta nostra portávit, et pro nobis dolet : ípse autem vulnerátus est propter iniquitátes nostras : cuius livóre sanáti sumus. V/ Vere languóres nostros ípse tulit, et dolóres

nostros ipse portavit. * Cuius (IS 53, 2-5).

Voici que nous l'avons regardé: il n'avait plus ni beauté ni éclat, il n'avait plus d'apparence: c'est qu'il porte nos péchés et qu'il souffre pour nous. Il est frappé à cause de nos péchés; et par ses blessures nous est venue la guérison. V/ C'étaient nos maladies qu'il portait, c'étaient nos douleurs qui pesaient sur lui.

Behold, we have seen him with neither beauty nor comeliness; his appearance was unsightly. It is he who carries our sins, and he suffers for us. He was stricken because of our iniquities. It is through his wounds that we are healed. V/ Surely, he has borne our infirmities, and our sorrows he has carried.

2^e nocturne

7. ANTIENNE ET PSAUME 71.

A/ Liberavit Dominus pauperem a potente, et inopem, cui non erat adiutor (PS 71, 12).

Deus, iudicium tuum regi da, et iustitiam tuam filio regis: iudicare populum tuum in iustitia, et pauperes tuos in iudicio (v. 2). A/ Liberavit.

A/ Le Seigneur a libéré le pauvre de l'opresseur, et le malheureux sans secours.

Dieu, donne au roi ton jugement, et ta justice au fils de roi. Qu'il gouverne ton peuple avec justice, et tes pauvres avec équité.

A/ The Lord has delivered the poor from the mighty, and the needy who had no one to help.

Bestow upon the King your judgement, o God, and your righteousness upon the King's Son, that he may judge your people with justice, and your poor with equity.

8. ANTIENNE ET PSAUME 72.

A/ Cogitaverunt impii, et locuti sunt nequitiam: iniquitatem in excelso locuti sunt (PS 72, 8).

Quam bonus Israel Deus, his, qui recto sunt corde! Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei (v. 1.2). A/ Cogitaverunt.

A/ Les impies ont conçu et exprimé leur méchanceté, ils ont crié leur péché vers les cieux.

Que Dieu est bon pour Israël, pour ceux qui

ont le cœur droit! Un peu plus et je perdais pied, un rien et je faisais un faux-pas.

A/ The ungodly have devised and spoken wickedness; they have proclaimed on high their lawlessness.

How good God is to Israël, to those who are of a right heart. But my feet were almost shaken, my steps nearly slipped.